
Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176 CEP 14.150-000 

www.serrana.sp.gov.br 	infoaserrana.sp.gov.br  Telefone (16)3987-9244  

DECRETO N° 51/2023 

ALTERA 0 DECRETO 256/2022, QUE DISPÕE SOBRE REMANEJAMENTO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022 
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Oficio 09/2023, do Setor de Contabilidade. 

DECRETA:  
Art.  10. Os artigos 1° e 2° do Decreto n°. 256/2022, de 30 de dezembro de 2022, em razão de equivocada escrituração 
consignada em seu anexo, passa a vigorar com a seguinte redação:  

"Art.  1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 2.669.727,91, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orgamentária(s): 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.004 - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

02.004.4.131.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

01.110.0000.0000 	GERAL 

R$1.600,00 

1.600,00 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.004 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

03.004.4.128.2.2004-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$22.000,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 22.000,00 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.007 - DIVISÃO DE COMPRAS E  ADM.  DE CONTRATOS 

03.007.4.122.2.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$14.000,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 14.000,00 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.008 - DIVISÃO DE SUPRIMENTOS 

03.008.4.122.2.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$4.000,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 4.000,00 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.010 - DIVISÃO DE CONTADORIA 

03.010.4.123.3.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$500,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 500,00 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.011 - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO FAZENDARIA 

03.011.4.129.3.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$2.500,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 2.500,00 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.003 - ENSINO FUNDAMENTAL 

05.003.12.361.5.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	

01.220.0000.0000 	ENSINO FUNDAMENTAL 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.005 - CRECHE MUNICIPAL 

05.005.12.365.4.2012-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	

01.212.0000.0000 	EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

08.000 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

08.004 - DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO E MEIO AMBIENTE 

08.004.15.451.12.2018-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$17.000,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 17.000,00 

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.122.2.2003-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 	 R$740,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 

R$300.000,00 

300.000,00 

R$48.000,00 

48.000,00 

740,00 



02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.003 - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA 

02.003.6.182.13.2026-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

01.110.0000.0000 	GERAL 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.007 - ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS 

02.007.4.92.2.2005-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

01.110.0000.0000 	GERAL 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.004 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

03.004.4.128.2.2004-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

01.110.0000.0000 	GERAL 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.011 - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO FAZENDARIA 

03.011.4.129.3.2007-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

01.110.0000.0000 	GERAL 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.003 - ENSINO FUNDAMENTAL 

05.003.12.361.5.2013-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

01.220.0000 0000 	ENSINO FUNDAMENTAL 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB 

05.011.12.365.21.2012-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

02.261.0000.0000 	EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB 

05.011.12.365.22.2012-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

02.262.0000.0000 	EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 

07.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

07.002 - DIV. PROGRAMAS SOCIAIS Cl REC. TESOURO 

07.002.8.244.15.2035-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 
01.510.0000.0000 	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

R$8.000,00 

8.000,00 

R$500,00 

500,00 

R$1.500,00 

1500,00 

R$2.500,00 

2.500,00 

R$2.300,00 

2.300,00 

R$21 000,00 

21.000,00 

R$15.000,00 

15.000,00 

R$3.500,00 

3.500,00 

08.00 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

08.01 - GABINETE DO SECRETARIO 

08.001.15.451.12.2017-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 	 R$4.000,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 4.000,00 

08.000 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

08.002 - DIVISÃO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO 

08.002.15.451.12.2017-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 	 R$3.015,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 3.015,00 

08.000 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

08.004 - DivisAo DE cONSERVACAO E MEIO AMBIENTE 

08.004.15.451.12.2018-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 	 R$500,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 500,00 

06.00 - SECRETARIA CULTURA, ESPORTES E TURISMO 

06.01 - GABINETE DO SECRETARIO 

06.001.27.812.8.2009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$640,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 640,00 



03.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.01 - GABINETE DO SECRETARIO 

03.001.4.123.3.2008-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.004 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

03.004.4.128.2.2004-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxilio Alimentação 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.003 - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA 

02.003.6.182.13.2026-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxilio Alimentação 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.014 - ATENÇÃO BÁSICA 

04.014.10.301.10.2095-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxilio Alimentação 

	

01.310.0000.0000 	SAÚDE-GERAL 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.018 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 

04.018.10.305.10.2101-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxilio Alimentação 

	

01.310.0000.0000 	SAÚDE-GERAL 

07.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

07.002 - DIV. PROGRAMAS SOCIAIS C/ REC. TESOURO 

07.002.8.244.15.2035-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxilio Alimentação 

	

01.510.0000.0000 	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.003 - ENSINO FUNDAMENTAL 

05.003.12.361.5.2013-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxilio Alimentação 

	

01.220.0000.0000 	ENSINO FUNDAMENTAL 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.003 - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA 

02.003.6.182.13.2026-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 

R$400,00 

400,00 

R$24.883,37 

24.883,37 

R$18.490,14 

18.490,14 

R$102.283,14 

102.283,14 

R$3.245,25 

3.245,25 

R$19.616,54 

19.616,54 

R$561.042,32 

561.042,32 

R$25.852,77 

25.852,77 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.012- DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

03.012.4.129.3.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa  Juridic 	 R$16.539,78 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 16.539,78 

08.000 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

08.002 - DIVISÃO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO 

08.002.15.451.12.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa  Juridic 	 R$231.926,31 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 231.926,31 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.003 - ENSINO FUNDAMENTAL 

05.003.12.361.5.2013-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa  Juridic 	 R$1.165.000,00 

	

01.220.0000.0000 	ENSINO FUNDAMENTAL 	 1.165.000,00 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB 

05.010.12.361.21.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

02.261.0000.0000 	EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 
R$27.653,29 

27.653,29 



Art.  2° - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.014 - ATENÇÃO BÁSICA 

04.014.10.301.10.2095-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	

01.310.0000.0000 	SAÚDE-GERAL 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.015 - ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR -  MAC  

04.015.10.302.10.2097-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	

01.310.0000.0000 	SAÚDE-GERAL 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.018 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 

04.018.10.305.10.2100-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	

01.310.0000.0000 	SAÚDE-GERAL 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL Cl REC. FUNDEB 

05.010.12.361.21.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	

02.261.0000.0000 	EDUCAÇÃO - FUNDES - MAGISTÉRIO 

R$177.530,30 

177.530,30 

R$418.822,92 

418.822,92 

R$25.900,00 

25.900,00 

R$36.000,00 

36.000,00 

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.122.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$25.802,14 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 25.802,14 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.003 - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA 

02.003.6.182.13.2026-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$64.281,85 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 64.281,85 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.005 - DEP. GESTÃO PROJETOS E DESENV. ECONOMICO 

02.005.11.334.16.2043-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa  Juridic 	 R$31.821,13 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 31.821,13 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.007 -ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS 

02.007.28.843.2.0001-4.6.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais 

01.110.0000.0000 	GERAL 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.007 - ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS 

02.007.28.843.2.0001-4.6.90.93.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições 

01.110.0000.0000 	GERAL 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.014 -ATENÇÃO BÁSICA 

04.014.10.301.10.2095-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

01.310.0000 0000 	SAÚDE-GERAL 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.015 - ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR -  MAC  

04.015.10.302.10.2097-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

01.310.0000.0000 	SAÚDE-GERAL 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.016 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

04.016.10.303.10.2098-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material De Consumo 

01 310.0000.0000 	SAÚDE-GERAL 

R$439.137,20 

439.137,20 

R$25.852,77 

25.852,77 

R$110.319,45 

110.319,45 

R$104.460,89 

104.460,89 

R$17.145,97 

17.145,97 



PAÇO !VIÓI'VICIPAL ESTRELA D'ALVA 

31de arço de 2023. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI 

PREFEITO MUNICIPAL 

L 
tARQUIVADO NA S CR TARA GERAL DA PREFEITURA 

BLICA NO  IT 	.SERRANA.SP.GOV.BR E D.O.M. 

SAMUEL DE  

Secretário Mu 

LHO 

ministração e Finanças 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.004 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

03.004.4.128.2.2004-4.6.90.77.00.00.00.00 - Principal Corrigido Da Divida Contratual Refi 

	

01.110 0000.0000 	GERAL 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.014 - ATENÇÃO BÁSICA 

04.014.10.301.10.2095-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas 

	

01.310.0000.0000 	SAÚDE-GERAL 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.007 -ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS 

02.007.4.92.2.2005-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.003 - DIREÇÃO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO 

03.003.4.122.2.2004-4.6.90.77.00.00.00.00 - Principal Corrigido Da Divida Contratual Refi 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 

R$390.000,00 

390.000,00 

R$468.000,00 

468.000,00 

R$55.000,00 

55.000,00 

R$68.000,00 

68.000,00 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.012 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

03.012.4.129.3.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$39.000,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 39.000,00 

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.013 - DESP. DIV.ADMINISTRAÇÃO-SERV.DIVIDA 

03.013.99.999.9999.9999-9.9.99.99.00.00.00.00 - Reserva De Contingência 	 R$33.000,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 33.000,00 

08.000 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

08.007 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 

08.007.17.512.14.2028-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 	 R$112.000,00 

	

01.110.0000.0000 	GERAL 	 112.000,00 

02.000 - GABINETE DO PREFEITO 

02.003 - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA 

02.003.6.182.13.2026-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

	

02.100.0000.0000 	GERAL TOTAL 

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB 

05.011.12.365.21.2012-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss 

	

02.261.0000.0000 	EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 

R$27.653,21 

27.653,21 

R$O,O8 

0,08" 

Art.  2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos e validade a 29 de dezembro de 2022, revogando-
se as disposições em contrário. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

